
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
007/RIFB, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15  de fevereiro de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 4ª CHAMADA, de acordo com o Edital nº 007/RIFB de 16 
de janeiro de 2012,  os candidatos listados no Anexo I desta convocação..

1. DA MATRÍCULA
1.1. Os candidatos convocados em 4ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

4ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário
Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus 

Riacho Fundo

20 e 21 de 
março de 2012

QOF 01 - QN 07 - Setor Habitacional 
Riacho Fundo I. Das 13h às 20h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 8241-0808.
1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 

matrícula perderão o direito à vaga.
1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações.
1.5. É meio oficial  de comunicação com os candidatos  o site  http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-

fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento.
1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos:

a) comprovante de escolaridade de acordo com o item 4.1 do Edital de Abertura (declaração, 
histórico ou certificado); para os cursos que exigem Ensino Fundamental incompleto será 
aceito declaração de próprio punho;

b) certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 

de expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) comprovante de endereço com CEP;
f) duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2413-campus-riacho-fundo-emandamento
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

(www.tse.gov.br); 
h) comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo 

masculino.
1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 

deverá apresentar Documento de Identificação com foto.
1.8. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 

assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.9. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, atualmente, 
o endereço do Campus Riacho Fundo, é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Riacho Fundo QOF 01 - QN 07 - Setor Habitacional, Riacho Fundo I. (61) 8241-0808

1.10. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, especificado 
no quadro acima.

1.11. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB.

Brasília, 19 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Convocados para matrícula em 4ª chamada

CAMPUS RIACHO FUNDO

Espanhol – Noturno – Ampla Concorrência.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

23 290 IONE DA ROCHA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 182 ELAINE CARVALHO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS RIACHO FUNDO

Informática – Noturno – Ampla Concorrência.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

146 315 MARCIA ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

147 202 ILMA APARECIDA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS RIACHO FUNDO

Inglês – Noturno – Ampla Concorrência.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
Sorteio Nome Situação

130 916 ICARO SILVA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

131 1978 RUYZA RAQUEL FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

132 285 CAROLINA PEDORSA MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

133 2090 SUYANNE DE COUTO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

134 1987 SAMARA KELLY DE ALMEIDA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

135 1014 JAYME ANTONIO E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

136 2226 VANESSA BONFIM DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

137 2309 WITENBERG SANTIAGO RODRIGUES 
SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

138 36 ALAN DIONE ROCHA CALDAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

139 505 DIEGO PEREIRA DE ABREU PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

